Дело №1-224/2021 (№12101080029000025) УИД № 27RS0005-01-2021-000867-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 21 июня 2021 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Беличенко Л.А., при секретаре Щепелевой В.О.

с участием: прокурора Колевинской Т.А., защитника – адвоката Шереметьевой Е.О., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, "анкетные данные изъяты", не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основных частей, боеприпасов.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 01 января по 31 декабря 2002 года, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, предусмотренного Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, приобрел, получив в дар два пистолетных патрона 9x18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, являющихся боеприпасами к отечественным пистолетам ПМ, ПММ, «Бердыш», пистолетам - пулеметам «Клин», «Бизон-2» и другим образцам соответствующего калибра, которые умышленно, незаконно поместил в шкаф по месту проживания - в квартире № **** дома № **** по ул. ****, где хранил их. После этого ФИО1, действия умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, предусмотренного вышеуказанным Федеральным законом, в период времени с 01 по 31 января 2015 года, находясь в квартире № **** дома № **** по ул. ****, используя интернет-ресурс, приобрел у неустановленного лица, заплатив ему денежные средства в размере не более 25 000 рублей, ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм, являющийся основной частью огнестрельного оружия, а также охолощенный пистолет с № **** в полимерном контейнере, куда ФИО1 умышленно, с целью дальнейшего незаконного хранения переложил ранее приобретенные им два пистолетных патрона 9x18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, являющихся боеприпасами к отечественным пистолетам ПМ, ПММ, «Бердыш», пистолетам - пулеметам «Клин», «Бизон-2» и другим образцам соответствующего калибра, после чего ФИО1 приобретенные им боеприпасы и основную часть к огнестрельному оружию умышленно, незаконно хранил в шкафу по месту проживания - в квартире № **** дома № **** по ул. ****. Затем в период времени с 01 по 31 декабря 2019 года, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление приобретенного им охолощенного пистолета с № **** в огнестрельное оружие, реализуя который ФИО1 в период времени с 01 декабря 2019 года по 30 ноября 2020 года, находясь в квартире № **** дома № **** по ул. ****, умышленно, незаконно, не имея разрешения на изготовление и хранение огнестрельного оружия, нарушая основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, установленные вышеуказанным Федеральным законом, используя неустановленные инструменты, а также ранее приобретенный им ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм, являющийся основной частью огнестрельного оружия, путем замены ствола охолощенного пистолета с № **** на вышеуказанный ствол, а также путем внесения изменений в затвор, дающих возможность производства выстрела с использованием частей оружия патронами с метательным снарядом (пулей), изготовил пистолет с № ****, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. После этого ФИО1 умышленно, поместил изготовленное им короткоствольное огнестрельное оружие в полимерный контейнер, в котором находились два пистолетных патрона 9x18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, который в свою очередь поместил на полку шкаф - стенки в спальне квартиры № **** дома № **** по ул. ****, где хранил их в период времени с 01 декабря 2020 года до 07 часов 30 минут 15 декабря 2020 года и которые были изъяты из вышеуказанной квартиры в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 36 минут до 10 часов 30 минут. Пистолет с № **** является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделан самодельным способом путем замены ствола на ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм и внесением изменений в затвор, дающих возможность производства выстрела с использованием указанных частей оружия патронами с метательным снарядом (пулей), для производства выстрелов патронами калибра 9 мм пригоден. Два предмета, внешне похожие на патроны, являются пистолетными патронами 9x18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, являющимися боеприпасами к отечественным пистолетам ПМ, ПММ, «Бердыш», пистолетам - пулеметам «Клин», «Бизон-2» и другим образцам соответствующего калибра, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы.

Он же, незаконно изготовил оружие, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действия умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, предусмотренного Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 г., в период времени с 01 по 31 января 2015, находясь в квартире № **** дома № **** но ул. ****, используя интернет-ресурс приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, заплатив ему денежные средства в размере не более 25 000 рублей, ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм, являющийся основной частью огнестрельного оружия, а также охолощенный пистолет с **** в полимерном контейнере, после чего ФИО1 вышеуказанный контейнер с находящимися внутри него охолощенным пистолетом с **** и основной частью к огнестрельному оружию умышленно, незаконно хранил в шкафу, расположенном в спальне по месту проживания - в квартире № **** дома № **** по ул. ****. Затем в период времени с 01 по 31 декабря 2019 года, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление приобретенного им охолощенного пистолета с № **** в огнестрельное оружие, реализуя который ФИО1 в период времени с 01 декабря 2019 года по 30 ноября 2020 года, находясь в квартире № **** дома № **** по ул. ****, умышленно, незаконно, не имея разрешения на изготовление и хранение огнестрельного оружия, нарушая основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, установленные вышеуказанным Федеральным законом, используя неустановленные инструменты, а также ранее приобретенный им ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм, являющийся основной частью огнестрельного оружия, путем замены ствола охолощенного пистолета с № **** на вышеуказанный ствол, а также путем внесения изменений в затвор, дающих возможность производства выстрела с использованием частей оружия патронами с метательным снарядом (пулей), изготовил пистолет с № ****, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. После этого ФИО1 умышленно, поместил изготовленное им короткоствольное огнестрельное оружие в полимерный контейнер, в котором находились два пистолетных патрона 9x18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, который в свою очередь поместил на полку шкаф - стенки в спальне квартиры № **** дома № **** по ул. ****, где хранил их в период времени с 01 декабря 2020 года до 07 часов 30 минут 15 декабря 2020 года, и которые были изъяты из вышеуказанной квартиры в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 36 минут до 10 часов 30 минут. Пистолет с № **** является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделан самодельным способом путем замены ствола на ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снарядом калибра 9 мм и внесением изменений в затвор, дающих возможность производства выстрела с использованием указанных частей оружия патронами с метательным снарядом (пулей), для производства выстрелов патронами калибра 9 мм пригоден. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что он самостоятельно изготовил оружие, которое хранил у себя дома о чем никто не знал. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в 2002 году, точную дату он не помнит, ему подарили два патрона калибра 9X18 мм, которые он хранил у себя дома, на шкафу, по адресу: г. ****. В январе 2015 года, через интернет магазин он приобрел охолощенный пистолет модели ПМ. Название магазина и за какую стоимость он приобрел пистолет, не помнит, но около 15 000 рублей. Также, в январе 2015 года, он находясь дома по адресу: г. **** через интернет - аукцион «****» он приобрел металлический ствол с нарезами для пистолета ФИО2 за 10 000 рублей. Пистолет и ствол ему пришли по почте. Пистолет и ствол лежали в контейнере, также к ним в контейнер он поместил подаренные ему ранее два патрона, контейнер он положил на шкаф в спальной комнате, по месту своего проживания, то есть по адресу: г. ****, где стал его хранить. В конце декабря 2019 года, он решил переделать купленный им ранее охолощенный пистолет в боевой, в связи с чем, находясь по адресу: г. ****, со шкафа он достал контейнер, внутри которого находился пистолет и ствол, из контейнера он взял пистолет, и при помощи насадки для гравера, сточил остатки сварки со штифта рамы пистолета, и часть штифта. После чего, при помощи молотка, который также лежал у него дома, выбил штифт, так что ствол отделился от рамы пистолета. Затем, он установил купленный им металлический ствол, поставил штифт на место, в связи с чем пистолет получился боевым. Пистолет он переделывал в период с конца декабря 2019 года по ноябрь 2020 года по адресу: г. ****, с периодичностью, конкретно даты, когда он переделывал пистолет он не помнит, около одного раза в неделю. Пистолет он переделывал, когда в квартире ни кого не было. Кроме того, в конце ноября 2020 года через интернет - аукцион «****» на переделанный им пистолет приобрел прибор для бесшумной стрельбы – глушитель и положил в контейнер к пистолету. После переделки пистолета, контейнер с пистолетом, глушителем и патронами он хранил за книгами на полке шкафа - стенки в спальной комнате. О том, что дома он хранит пистолет, он ни кому не говорил. Также он ни кому не говорил, что он переделал охоложенный пистолет в боевой. Молоток и насадку для гравера, при помощи, которых он переделал охоложенный пистолет и боевой он выбросил в мусоропровод около дома. Пистолет он переделал для себя, чтоб в дальнейшем ездить за город, стрелять по банкам. 15 декабря 2020 года около 07 часов 30 минут по месту его проживания пришли сотрудники ФСБ, которые предъявили ему постановление Хабаровского краевого суда о разрешении проведения оперативно - розыскных мероприятий от 10 декабря 2020 года, с которым он был ознакомлен. После чего в присутствии двух понятых и в его присутствии была осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****, где он проживает. В ходе осмотра, в спальной комнате, за книгами на полке шкафа-стенки был обнаружен контейнер, внутри которого находился переделанный им пистолет, два патрона и глушитель. Ему был задан вопрос, кому принадлежат данные предметы, на что он ответил, что все принадлежит ему. Была вызвана следственно оперативная группа. Сотрудником полиции была осмотрена вышеуказанная квартира, в ходе осмотра с тумбы был изъят данный контейнер с содержимым, который он туда положил после обнаружения его сотрудниками ФСБ на полке за книгами. Был составлен протокол, ознакомившись с которым он и все участвующие лица подписали его. Замечаний и дополнений не поступало. Ранее, в объяснении он указывал, что пистолет хранил по адресу: г. ****, однако это не так, пистолет он хранил по месту своего проживания, то есть по адресу: г. ****, он указал неверный адрес, так как был напуган появлением сотрудников полиции. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

(****)

Свидетель Е. суду пояснила, что ФИО1 приходится ей мужем. В декабре 2020 года муж с сотрудниками полиции зашел в комнату их квартиры, где муж со шкафа достал пистолет, который в дальнейшем был изъят. Пистолет хранился дома, как игрушка. О наличии патронов ей не было известно. Мужа может охарактеризовать только положительно. 

По ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Е., из которых следует, что по адресу: г. **** она проживает длительное время, совместно с супругом ФИО1 и детьми. В 2015 года ей стало известно, что у ее супруга имеется охолощенный пистолет способный имитировать звук выстрела. При каких обстоятельствах он у него появился, она не знает. Также ей не было известно, что супруг переделал пистолет в боевой, он ей ни чего не рассказывал. О том, что у супруга имелись патроны к пистолету, ей также ни чего известно не было, последний ей ничего не рассказывал. 15 декабря 2020 года от супруга ей стало известно, что к ним домой приходили сотрудники полиции, которые изъяли пистолет. Более по данному поводу супруг ей ни чего не рассказывал.

(****)

Оглашенные показания свидетель Е. подтвердила в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Е., данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Хабаровскому краю. В ходе оперативно - розыскной деятельности была получена информация о возможности незаконного оборота оружия и боеприпасов, к которому возможно причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ****. С целью проверки полученной информации было получено разрешение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: г. ****. 15 декабря 2020 года был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу для проведения оперативно - розыскного мероприятия. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии ФИО1 и двух понятых была осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****. В ходе осмотра в одной из комнат, на полке шкафа - стенки был обнаружен контейнер черного цвета, внутри которого находилось: предмет, внешне похожий на пистолет; предмет, внешне похожий на глушитель; предметы в количестве 2 штук, внешне похожие на патроны. ФИО1 пояснил, что пистолет и глушитель он приобрел через интернет сайт, патроны ему подарил знакомый, что все обнаруженные предметы принадлежат ему и что пистолет он самостоятельно переделал из охолощенного в боевой. Был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица, подписали его. Замечаний и дополнений не поступало. После чего была вызвана следственно - оперативная группа, в присутствии двух понятых и ФИО1 обнаруженный контейнер с содержимым был изъят.

(****)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Е., данные в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля Е.

(****)

Свидетель М. суду пояснил, что события плохо помнит. Зимой принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире в Северном микрорайоне, в ходе которого было изъято оружие – пистолет «Макарова» с глушителем. Мужчине было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, мужчина показал место, где находилось оружие. 

По ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания свидетеля М., из которых следует, что 15 декабря 2020 года около 07 часов 30 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого для осмотра квартиры № **** дома № **** по ул. ****. Также был приглашен второй понятой. Им были разъяснены их права и обязанности. В осматриваемой квартире находился мужчина, собственник квартиры, который представился ФИО1 Перед началом осмотра вышеуказанной квартиры, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и предъявлено постановление от 10 декабря 2020 года. Затем, в их присутствии и в присутствии ФИО1 сотрудниками полиции была осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****. При осмотре квартиры, в одной из комнат, на полке был обнаружен контейнер черного цвета, внутри которого находилось: предмет, внешне похожий на пистолет; предмет, внешне похожий на глушитель; предметы в количестве 2 штук, внешне похожие на патроны. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат данные предметы, на что он ответил, что данные предметы принадлежат ему. Был составлен протокол, с которым ознакомившись, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции подписали. По факту обнаружения предметов была вызвана следственно оперативная группа. Сотрудником следственно - оперативной группы, была осмотрена вышеуказанная квартира, в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 В ходе осмотра квартиры с тумбы был изъят контейнер, с предметами, находящимися внутри него, а именно предметом, внешне похожим на пистолет, предметом, внешне похожим на глушитель, предметами в количестве 2 штук, внешне похожими на патроны. 

(****)

Оглашенные показания свидетель М. подтвердил в полном объеме.

Свидетель Ч. суду пояснила, что ФИО1 знаком ей в связи с делом. Она принимала участие в качестве понятого, присутствовал также второй понятой. Дату точно не помнит, у данного мужчины в квартире было изъято оружие – пистолет. Мужчине предлагалось добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, мужчина выдал пистолет. Так как прошло много времени, события плохо помнит. 

По ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Ч., из которых следует, что около 07 часов 30 минут 15 декабря 2020 года он была приглашена в качестве понятого. Также был приглашен второй понятой. Им было разъяснено, что они приглашены поучаствовать в качестве понятых для осмотра квартиры № **** дома № **** по ул. ****, также были разъяснены их права и обязанности. Собственнику квартиры ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предъявлено постановление от 10 декабря 20201 года. Была осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****. В одной из комнат на полке был обнаружен контейнер, внутри которого находилось: предмет, внешне похожий на пистолет; предмет, внешне похожий на глушитель; предметы в количестве 2 штук, внешне похожие на патроны. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат данные предметы, на что он ответил, что данные предметы принадлежат ему. Был составлен протокол, с которым ознакомившись, все участвующие лица поставили свои подписи. Была вызвана следственно оперативная группа. Сотрудником следственно оперативной группы, была осмотрена вышеуказанная квартира, в ее присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 В ходе осмотра квартиры с тумбы был изъят контейнер в содержимым, предметом, внешне похожим на пистолет, предметом, внешне похожим на глушитель, предметами в количестве 2 штук, внешне похожими на патроны. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. Был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица подписали его. Замечаний и дополнений не поступало.

(****)

Оглашенные показания свидетель Ч. подтвердила в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами и материалами уголовного дела, а именно:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16 декабря 2020 года, согласно которого представлены материалы оперативно-розыскной деятельности: постановление председателя судебного состава Хабаровского краевого суда Б. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», №**** от 10 декабря 2020 года на 2-х листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на 5-ти листах; протокол опроса ФИО1 на 4-х листах.

(****)

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан от 10 декабря 2020 года, согласно которого Управлению ФСБ России по Хабаровскому краю разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: ****.

(****)

Протоколом обследования (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 15 декабря 2020 года, согласно которого осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****, в ходе которого был обнаружен контейнер с предметом, внешне похожим на пистолет, предметами в количестве 2 штук, внешне похожими на патроны.

(****)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2020 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрена квартира № **** дома № **** по ул. ****, в ходе которого был обнаружен контейнер с предметом, внешне похожим на пистолет, предметами в количестве 2 штук, внешне похожими на патроны.

(****)

Заключением судебной баллистической экспертизы № **** от 30 декабря 2020 года, согласно которого пистолет с № **** является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделан самодельным способом путем замены ствола на ствол, изготовленный самодельным способом с возможностью выстрела снаряда калибра 9 мм и внесением изменений в затвор (следы механической обработки) дающих возможность производства выстрела с использованием указанных частей оружия патронами с метательным снарядом (пулей). Определить модель не представляется возможным. В представленном виде пистолет с № ****, для производства выстрелов патронами калибра 9мм пригоден. Два предмета, внешне похожие на патроны, являются пистолетными патронами 9X18 мм ПМ, центрального боя для нарезного оружия, являющимися боеприпасами к отечественным пистолетам ПМ, ПММ, «Бердыш», пистолетам - пулеметам «Клин», «Бизон-2» и других образцов соответствующего калибра. Патроны изготовлены промышленным способом. Патроны пригодны для стрельбы.

(****)

Протоколом осмотра предметов от 26 января 2021 года, согласно которого осмотрены пистолет с № ****, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, 2 пули и 2 гильзы от пистолетных патронов 9X18 мм ПМ. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

(****)

Протокол осмотра предметов от 10 февраля 2021 года, согласно которого осмотрены: сопроводительная № **** от 16 декабря 2020 года, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 декабря 2020 года, постановление о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан от 10 декабря 2020 года. Указанные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

(****)

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Свои выводы о виновности подсудимого ФИО1, суд основывает на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и в суде, показаниях свидетелей Е., Е.,.Ч., М., Е., данных в ходе предварительного следствия, а также совокупности других исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Показания всех свидетелей признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований ст.ст. 187-190, 278 УПК РФ. Кроме того, указанным лицам были в полном объеме разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, - за дачу заведомо ложных показаний. 

Соответствие данных ими показаний содержанию протокола допроса, было подтверждено ими собственноручной подписью. Каких-либо замечаний, либо дополнений к содержанию указанных допросов, у данных свидетелей не имелось. 

У суда нет оснований не доверять иным, письменным доказательствам по делу, поскольку все они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, составлены уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с признанными судом достоверными показаниями свидетелей.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого, со стороны допрошенных лиц, в судебном заседании не установлено. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона в ходе предварительного расследования и нарушения права на защиту ФИО1 судом не установлено, а также судом не установлены обстоятельства, позволяющие судить об оговоре подсудимого и заинтересованности третьих лиц в исходе дела.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и в суде, суд признает их в качестве допустимых доказательств по данному уголовному делу, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника – адвоката, после разъяснения ему всех процессуальных прав, в том числе права отказа от дачи показаний, а также предупреждения о возможности использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. 

Сведений о том, что на ФИО1 в ходе предварительного следствия оказывалось давление, с целью самооговора и искажения, даваемых им показаний, судом не установлено. 

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; по ч.1 ст.223 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из положений ст.6, 60 УК РФ учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер, степень тяжести и общественной опасности, совершённых им преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности: ****, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние здоровья его жены. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением.

При назначении ФИО1 наказания, суд также руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого суд считает возможным не применять дополнительное наказание в соответствии с санкцией ч.1 ст.222 УК РФ. При этом назначение дополнительного наказания в виде штрафа в силу санкции ч.1 ст.223 УК РФ является обязательным.

Оснований, для назначения иных видов наказания, в том числе принудительных работ, суд не находит.

По тем же основаниям суд полагает, что оснований для замены наказания в виде лишения свободы, принудительными работами, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО1, суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенных им преступлений по УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.222 УК РФ сроком на 1 (один) год;

по ч.1 ст.223 УК РФ сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 (два) месяца, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

В силу ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет с №****, 2 пули и 2 гильзы от пистолетных патронов 9Х18мм ПМ, хранящиеся в камере хранения ОП №8 УМВД России по г.Хабаровску, после вступления приговора в законную силу передать в Управление внутренних дел Российской Федерации по Хабаровскому краю. Сопроводительную № **** от 16 декабря 2020 года, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 декабря 2020 года, постановление о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан от 10 декабря 2020 года – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Судья Л.А. Беличенко 

...

... 

...